ULTRAHEAT®T330
ULTRACOLD®T330
Technische Beschreibung
32 22 000 001 i
Datum: 29.09.2023
Landis+Gyr GmbH
Statischer Wärme- und Kältezähler
T330

*) Zusatzbestellangaben erforderlich (Siehe Seite 29)
Zusatzbestellangaben für wM-Bus Funktion  30/33
14 Zusatzbestellangaben für wM-Bus Funktion
Hinweis: Die Batterielebensdauer ist abhängig von der Zählerparametrierung (Durchfluss-
und Temperaturmessung) und von der Länge des Datentelegrams, der Verschlüsselungsart
(mit / ohne) und dem Sendeintervall (stationär / mobil).
Die Parametrierung kann nachträglich mit der Service Software angepasst werden!
Hinweis: Die Daten werden unabhängig vom Sendeintervall alle 15 Minuten aktualisiert.
14.1 Benötigte Zusatzangaben auf dem Auftrag
1. Sendeintervall
2. Protokolltyp
3. Verschlüsselung
4. Telegramm
5. Automatischer Sendestart
1. Sendeintervall
Bitte geben Sie das Sendeintervall in Sekunden an.
Standardwerte sind
• 34 s für mobile Datenerfassung und
• 900 s (15 min) für stationäre Datenerfassung.
2. Protokolltyp
Es stehen zwei Protokolltypen zur Verfügung:
• C1 A: Verbesserte Energieeffizienz, wird nicht von jedem Empfänger unterstützt
• T1 A: Längere Telegramme, wird von jedem Empfänger unterstützt
3. Verschlüsselung
Folgende Optionen stehen zur Auswahl:
• Ohne Verschlüsselung: Telegramme werden unverschlüsselt übertragen.
• Sicherheitsprofil A/ Mode 5: OMS-konforme AES-Verschlüsselung
• Sicherheitsprofil B/ Mode 7: OMS-konforme AES-Verschlüsselung für die Anbindung an ein
SmartMeter-Gateway (BSI-konform)
Für jeden Zähler wird ein individueller Schlüssel generiert und per elektronischem Lieferschein
verschickt (Zählernummer <> individueller Schlüssel).
4. Telegramm
Die Standardtelegramme sind:
F000 – Funk Standard F001 – Funk mobil F002 – Kurztelegramm mo-
bil
für stationäre Datenübertra-
gung (6, 11 oder 12 Jahre)
für mobile Datenübertragung
(6 Jahre)
für mobile Datenübertragung
(6 oder 11 Jahre)
Aktuelle Energie Aktuelle Energie Aktuelle Energie
Aktuelles Volumen Aktuelles Volumen 1. Vormonat Energie
Aktueller Durchfluss 1. Vormonat Energie 1. Vormonat Abspeicherzeit
Aktuelle Leistung 1. Vormonat Volumen Vorjahreswert Energie
Aktuelle Temperatur warm 1. Vormonat Abspeicherzeit Vorjahreswert Abspeicherzeit
Aktuelle Temperatur kalt Vorjahreswert Energie Fehlerbits
Fehler (herstellerspezifisch) Vorjahreswert Abspeicherzeit Aktueller Zeitstempel (Typ I)
Zusatzbestellangaben für Wireless M-Bus Funktion 31/33
Aktueller Zeitstempel (Typ I) Fehlerbits
 Aktueller Zeitstempel (Typ I)
Abhängig von der Funk-Konfiguration und der gewünschten Batterielebensdauer ist nicht jedes
Telegramm verfügbar. Weitere Telegramme auf Anfrage.
5. Automatischer Sendestart
Bei Auslieferung ist die Funkschnittstelle deaktiviert. Sie kann manuell (über die LCD-Taste oder
mit UltraAssist) oder automatisch aktiviert werden. Sobald ein Volumenauflauf von 10l erkannt
wurde, wird die Funkschnittstelle aktiviert und beginnt im eingestellten Sendeintervall Daten zu
senden.
Bitte teilen Sie es uns mit, falls dies nicht gewünscht wird.
14.2 Bestellbeispiele
14.2.1 Stationäre Datenerfassung
Bestellbeispiel: Konfiguration zur Anbindung an ein SmartMeter-Gateway:
Batterielebensdauer 6 Jahre, Datentelegramm F000, Sendeintervall 15 Min.:
UH30-XXXX-XXXX-X-XX-EA-XXX
E =  Wireless M-Bus Funktion stationär
A =  Batterielebensdauer 6 Jahre
F000 =  Stationäre Datenerfassung
Protokolltyp = T1 A
Sendeintervall = 15min
Verschlüsselung = Sicherheitsprofil B/ Mode 7
Automatischer Sendestart = Ja
Bestellbeispiel: Konfiguration stationäre Auslesung mit wM-Bus-Empfänger mit langer Lebensdauer:
Batterielebensdauer 12 Jahre, Datentelegramm F000, Sendeintervall 15 Min.:
UH30-XXXX-XXXX-X-XX-EL-XXX
E =  Wireless M-Bus Funktion stationär
L =  Batterielebensdauer 12 Jahre
F000 =  Stationäre Datenerfassung
Protokolltyp = C1 A
Sendeintervall = 15min
Verschlüsselung = Sicherheitsprofil A/ Mode 5
Automatischer Sendestart = Ja
14.2.2 Mobile Datenerfassung „walk by“
Bestellbeispiel: Konfiguration für die Auslesung mit einem mobilen Funkempfänger:
Batterielebensdauer 11 Jahre, Datentelegramm F002, Sendeintervall 34 Sek.:
UH30-XXXX-XXXX-X-XX-FF-XXX
F = Wireless M-Bus Funktion mobil
F =  Batterielebensdauer 11 Jahre
F002 =  Mobile Datenerfassung
Protokolltyp = C1 A
Sendeintervall = 34s
Verschlüsselung = Sicherheitsprofil A/ Mode 5
Automatischer Sendestart = Ja
Druckverlust  32/33
15 Druckverlust
Nenndurchfluss
qp
Bau-
länge
Anschluss
Druckver-
lust bei qp
Kv-Wert
bei Δp 1
bar
Kurve im Dia-
gramm
m3/h mm G mbar m3/h
0,6 110, 190 G¾, G1 150 1,5 A
1,5 110 G¾ 170 3,6 B
1,5 130, 190 G¾, G1 160 3,8 C
2,5 190 G1 210 5,3 D
2,5 130 G1 175 6,0 E
3,5 260 G1 ¼ 155 9,0 F
6 260 G1 ¼ 230 12,8 G
6 150 G1 ¼ 190 14,0 H
Der Druckverlust in einem Durchflusssensor wird beim Nominaldurchfluss qp angegeben.
Mit Hilfe des Kv-Wertes, der den Durchfluss bei 1 bar Druckdifferenz angibt, kann der tatsächliche
Druckverlust bei gegebenem Durchfluss berechnet werden:
∆𝑝 = 1𝑏𝑎𝑟 × (
𝑄
𝐾𝑣
)
2
∆𝑝 = 𝐷𝑟𝑢𝑐𝑘𝑣𝑒𝑟𝑙𝑢𝑠𝑡 𝑖𝑛 𝑏𝑎𝑟
𝑄 = 𝐷𝑢𝑟𝑐ℎ𝑓𝑙𝑢𝑠𝑠 𝑖𝑛 𝑚³/ℎ
𝐾𝑣 =  𝐾𝑣 − 𝑊𝑒𝑟𝑡 𝑏𝑒𝑖 ∆𝑝 = 1 𝑏𝑎𝑟
Alternativ lässt sich dieser Wert auch mit Hilfe des Diagrammes grafisch ablesen.
Landis+Gyr GmbH
Humboldtstraße 64
90459 Nürnberg